

平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 ビリングシステム株式会社
 コード番号 3623 URL <http://www.billingsystem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 江田 敏彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO兼管理本部長 (氏名) 住原 智彦

TEL 03-5501-4400

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	1,054	10.0	58	△28.7	58	△26.0	47	106.4
25年12月期第3四半期	958	△4.2	82	—	78	—	22	—

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 55百万円 (113.5%) 25年12月期第3四半期 20百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	30.36	29.72
25年12月期第3四半期	15.14	15.12

(注) 当社は、平成25年7月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	6,177	1,578	24.8
25年12月期	6,179	1,531	24.1

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 1,534百万円 25年12月期 1,491百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	7.50	7.50
26年12月期	—	0.00	—		
26年12月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、平成25年7月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。平成25年12月期の期末配当については、当該株式分割を考慮した金額で記載しております。

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,404	5.9	63	△41.8	62	△43.3	50	37.3	32.72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期3Q	1,600,300 株	25年12月期	1,598,800 株
② 期末自己株式数	26年12月期3Q	47,500 株	25年12月期	47,500 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期3Q	1,551,481 株	25年12月期3Q	1,507,346 株

(注) 当社は、平成25年7月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。株式数は、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等の様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策などを背景に円安・株高が継続し、輸出企業の業績改善などに支えられ、景気は緩やかな回復基調となりましたが、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動や、海外経済の下振れ懸念など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは、既存顧客へのサービスの深堀と新規顧客獲得のため、積極的な営業を展開してまいりました。

また、昨年度より新規事業として取り組んでおりますモバイル決済サービスにつきましては、当社の資本・業務提携先であるMPayMe Limited（香港、CEO：アレックスandro・ガドッティ）がPowa Technologies Group PLC（ロンドン、CEO：ダン・ワグナー）と合併したため、当社グループとしましては、運営母体企業の合併に伴うサービス機能の統合に対応するための各種準備や、対金融機関決済処理への対応、またモバイル決済サービスの利用につながる企画及び共同推進を希望する各企業との推進体制の構築に向けた準備等を積極的に推進しております。

業績全般につきましては、クイック入金サービス、収納代行サービス等が堅調に推移したため、売上高は略、予算どおりに推移いたしました。

利益面は、販売費及び一般管理費を抑制して運用したことに加え、新規事業として取り組んでおりますモバイル決済サービスにおいて、運営母体企業の合併による基本サービス機能の統合対応に伴い、日本での展開計画に遅れが生じているため、システム投資や人員増強に係る採用コスト等の投資計画が後ろ倒しとなり、費用の支出が見込みを下回りました。このため、営業利益・経常利益・四半期純利益ともに予算を上回る結果となっております。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高1,054,089千円（前年同四半期売上高958,373千円）、営業利益58,608千円（前年同四半期営業利益82,153千円）、経常利益58,025千円（前年同四半期経常利益78,430千円）、四半期純利益47,104千円（前年同四半期純利益22,825千円）となっております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は6,177,336千円（前連結会計年度末6,179,730千円）となり2,393千円減少いたしました。その主な要因は、現金及び預金の減少178,737千円、売掛金の減少33,606千円、無形固定資産の減少10,549千円及び流動資産その他222,193千円の増加などによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は4,598,523千円（前連結会計年度末4,647,920千円）となり49,396千円減少いたしました。その主な要因は、買掛金の減少23,534千円、預り金の減少192,237千円、長期借入金の減少31,500千円及び短期借入金の増加200,000千円などによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は1,578,813千円（前連結会計年度末1,531,810千円）となり47,002千円増加いたしました。その主な要因は、四半期純利益47,104千円を計上したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間までの業績は、概ね当初の計画通りに推移しており、平成26年8月11日に公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,576,476	5,397,739
売掛金(純額)	137,041	103,435
仕掛品	3,008	1,132
その他	147,072	369,265
流動資産合計	5,863,599	5,871,573
固定資産		
有形固定資産	12,005	12,820
無形固定資産		
のれん	4,492	1,123
その他	36,945	29,766
無形固定資産合計	41,438	30,889
投資その他の資産	262,687	262,053
固定資産合計	316,131	305,763
資産合計	6,179,730	6,177,336
負債の部		
流動負債		
買掛金	62,338	38,804
短期借入金	100,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	51,600	44,400
未払法人税等	6,920	5,526
預り金	4,330,665	4,138,428
賞与引当金	-	3,333
その他	28,628	29,103
流動負債合計	4,580,153	4,559,596
固定負債		
長期借入金	61,500	30,000
資産除去債務	3,061	3,097
その他	3,205	5,829
固定負債合計	67,766	38,927
負債合計	4,647,920	4,598,523
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,198,788	1,200,288
資本剰余金	44,700	46,200
利益剰余金	290,249	325,718
自己株式	△48,720	△48,720
株主資本合計	1,485,017	1,523,486
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,025	11,481
その他の包括利益累計額合計	6,025	11,481
少数株主持分	40,767	43,844
純資産合計	1,531,810	1,578,813
負債純資産合計	6,179,730	6,177,336

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	958,373	1,054,089
売上原価	616,243	742,248
売上総利益	342,130	311,840
販売費及び一般管理費	259,977	253,232
営業利益	82,153	58,608
営業外収益		
受取利息	1,589	1,064
その他	411	500
営業外収益合計	2,000	1,565
営業外費用		
支払利息	2,272	2,148
支払手数料	3,450	-
その他	0	0
営業外費用合計	5,723	2,148
経常利益	78,430	58,025
特別損失		
投資有価証券評価損	50,000	-
特別損失合計	50,000	-
税金等調整前四半期純利益	28,430	58,025
法人税、住民税及び事業税	5,861	8,364
法人税等調整額	△3,493	△520
法人税等合計	2,368	7,844
少数株主損益調整前四半期純利益	26,062	50,181
少数株主利益	3,236	3,077
四半期純利益	22,825	47,104

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	26,062	50,181
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,560	5,456
その他の包括利益合計	△5,560	5,456
四半期包括利益	20,502	55,637
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	17,265	52,560
少数株主に係る四半期包括利益	3,236	3,077

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

「決済支援事業」以外の事業の重要性が乏しいため、記載を省略しております。